MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

CPA Comissão Própria de Avaliação

Local:

Remotamente

WebConferência

Link da videochamada:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-
renan-da-vitoria-reis

Data: 28/07/2023

Início: 10h

Participantes: 1. Adriano Lulio - Campus Colatina

2. Aline Gambart da Silva Ferreira - Campus de Alegre

3. Ana Paula Figueiredo Guedes Delage - Campus Guarapari

4. Daniela Bertolini Depizzol - Campus Cariacica

5. Enilene Regina Lovatte - Campus Vitória

6. Gabriel Antônio Dalla Colletta da Costa - Campus Piúma

7. Gledson Melotti - Campus São Mateus.

8. Kamila Mascarenhas  Machado – Campus Itapina

9. Lincoln Resende - Campus Nova Venécia

10. Luciano Belcavello - Campus Ibatiba

11. Marcelo Barbosa Viana – Campus Centro-Serrano.

12. Sabrina Bertollo Machado - Campus Viana

13. Sâmia Liberato Caon - Campus São Mateus

14. Sandra Margon - Campus Santa Teresa

15. Tereza Crsitina Dias - Campus Vila Velha

16. Whelligton Renan da Vitória Reis - Campus Linhares

Ausentes: -

Justificativas: Priscila Codeco - Montanha

Igor - Venda Nova

Davi - Guarapari

Marisa Bruno - Cachoeiro

Livia Serpa - Ibatiba

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

Regina Vago - Colatina

Pauta

01. Processo eleitoral para formação da nova representação da comissão de avaliação, conforme discutido na
reunião de maio

02. Processo de Avaliação 2023

03. Diversos

Pontos de Discussão

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, por meio

da WebConferência na sala: Link da videochamada:

 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis reuniram-se os membros

das comissões setoriais de avaliação, presididos pelo servidor Whelligton Renan da Vitória

Reis, presidente da CPA e presidente da CSA do Campus Linhares. Whelligton iniciou a

reunião, registrou o grande número de ausências justificadas, verificou que existia quórum e

e disse que de acordo com o cronograma de atividades, nós estamos na fase de divulgação

dos resultados e sensibilização para o próximo processo avaliativo. Disse que o processo de

revisão dos instrumentos está com a DTI aguardando as devolutivas. Destacou que uma das

atividades que competem às CSA’s é a de acompanhar os processos de avaliação que o

MEC realiza nos campi e também acompanhar se as ações de melhorias propostas no RAPA

foram executadas. Disse que serão disponibilizadas artes de divulgação para a nova

avaliação. Explicou que cada campus define as suas estratégias de divulgação dos resultados

e sugeriu que os membros compartilhem as ideias de divulgação. Os membros Daniela e

Gabriel fazem um breve relato sobre a forma de divulgação dos resultados em seus campi.

Marcelo relatou que em seu campus os alunos disseram que os resultados não condizem

com a realidade, e destacou que não condiz em razão da não participação dos discentes na

avaliação. Daniela disse que é possível ter um resultado significativo com a avaliação sendo

realizada através de amostragem. Whelligton ressalta que a avaliação é para todos mas que

é voluntária. Dando prosseguimento a reunião, o presidente destaca os nomes dos servidores

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

que já haviam se manifestado para compor a nova comissão central: Gabriel Antônio Dalla

Colletta da Costa - Campus Piúma (TAE), Sâmia Liberato Caon - Campus São Mateus (TAE),

Marcelo Barbosa Viana – Campus Centro-Serrano (Docente).  Marcelo destaca a importância

do trabalho realizado pela comissão. Após ampla discussão entre os presentes não foram

indicados nomes para compor as categorias, (DOCENTE – SUPLENTE), (DISCENTE –

TITULAR E SUPLENTE). Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a reunião,

da qual para constar, eu Kamila Mascarenhas Machado, lavrei a presente ata. Colatina/ES,

28 de julho de 2023.